
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

CENTRI  ESTIVI  ANNO  2020 - DELEGA ALL'UNIONE DEI
COMUNI VALLATA DEL TRONTO

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 13:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del Reg.          Data 16-06-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.56  del 16-06-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.56  del 16-06-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 57 del 16/06/2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

EVIDENZIATO che nella fase attuale, cosiddetta fase 2, è consentito, nell’ambito dei
“Servizi per l’infanzia e l’adolescenza” organizzare campi estivi, nel rispetto delle “Linee
guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative”, aggiornate da
ultimo in data  09/06/2020;

PREMESSO che in data 31.12.2004 è stata costituita l'Unione dei Comuni Vallata del Tronto
con atto rep.n.1046 tra i Comuni di Appignano del Tronto, Castel di Lama, Castignano,
Castorano, Colli del Tronto, Offida e Spinetoli;

VISTO l'art.37 dello Statuto dell'Unione, il quale ha previsto che l'Unione coincide con
l'Ambito Territoriale n. XXIII e che alla stessa vengono trasferiti tutti i servizi ed i compiti
precedentemente affidati dal Piano Regionale socio assistenziale agli Ambiti territoriali;

RILEVATO quindi che l'Unione dei Comuni, con decorrenza 01.01.2005 è subentrata ad ogni
funzione amministrativa relativa ai servizi socio-assistenziali precedentemente gestiti dal
Comune di Spinetoli in quanto Comune sede dell'Ambito territoriale sociale n. XXIII;

CHE tuttavia il Comune di Castignano con atto di consiglio comunale n. 4 del 04/03/2013,
per le motivazioni nell'atto stesso espresse ha disposto il recesso dall'Unione dei Comuni
Vallata del Tronto;

CHE con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04/03/2013 e successiva n.
25 del 07/08/2017 si è convenzionato con l'Unione in argomento per la gestione in forma
associata attraverso la stipula di apposita convenzione della funzione dei servizi sociali ;

CHE la funzione dei servizi sociali comprende i servizi socio assistenziali delle seguenti aree
sottoelencate:

anziani
adulti in difficoltà
disabili
minori
categorie protette
disagio mentale
famiglie
politiche per l'inserimento lavorativo
politiche per l'integrazione dei cittadini stranieri
politiche per la prevenzione delle dipendenze e del disagio sociale
promozione e sviluppo dei rapporti di collaborazione con il terzo settore



DELIBERA DI GIUNTA  n.56  del 16-06-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

CHE all'Unione dei Comuni Vallata del Tronto  compete la responsabilità dell'esercizio delle
funzioni di cui all'art. 6 della legge 8.11.200 n. 328 e di ogni altra disposizione vigente che
attribuisca competenze al Comune di Castignano nel settore dei servizi sociali;

CHE ai sensi dell'articolo 5 della convenzione citata  dedicato agli aspetti finanziari della
gestione si dispone che tutti i costi per la funzione associata sono a carico del bilancio
dell'Unione dei Comuni che li sostiene con il cofinanziamento del Comune di Castignano per
la  sua quota parte calcolata in base al costo effettivo dei servizi erogati dall'Unione per conto
del Comune al netto dei finanziamenti statali, regionali, contributi di qualsiasi genere e
sponsorizzazioni;

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni “Vallata del Tronto” ha deciso di deciso di attivare in
condizioni di sicurezza e tutela della salute i CENTRI ESTIVI rivolti ai bambini della fascia
di età 3-5 anni (scuola infanzia) 6-11 (scuola primaria ) 11-14 (scuola secondaria di primo
grado);

SENTITA in merito l’amministrazione comunale;

VISTO il .Progetto organizzativo-Educativo relativo ai centri ricreativi estivi trasmesso
dall’Unione dei Comuni Vallata del Tronto in data 15/06/2020, prot. 3572, in atti, realizzato
in co-progettazione con l’operatore scelto a seguito di avviso di manifestazione di interesse
pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni in data 22/05/2020;

RITENUTO condividere le finalità e le modalità organizzative poste in essere dall’Unione dei
Comuni Vallata del Tronto per la realizzazione dei centri estivi 2020;

Per tutto quanto sopra premesso:

PROPONE

che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONDIVIDERE le finalità e le modalità organizzative per la realizzazione dei centri estivi
2020 e,  pertanto, di DELEGARE l’Unione dei Comuni Vallata del Tronto nella gestione dei
suddetti centri estivi, rivolti ai bambini della fascia di età 3-5 anni (scuola infanzia) 6-11
(scuola primaria ) 11-14 (scuola secondaria di primo grado), compresa l’attività di
co-progettazione nel rispetto delle misure contenute nei DPCM e nelle relative Linee guida.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Dr. Stefania  Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi



DELIBERA DI GIUNTA  n.56  del 16-06-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a "
CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - DELEGA ALL'UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL
TRONTO" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONDIVIDERE le finalità e le modalità organizzative per la realizzazione dei centri estivi
2020 e,  pertanto, di DELEGARE l’Unione dei Comuni Vallata del Tronto nella gestione dei
suddetti centri estivi, rivolti ai bambini della fascia di età 3-5 anni (scuola infanzia) 6-11
(scuola primaria ) 11-14 (scuola secondaria di primo grado), compresa l’attività di
co-progettazione nel rispetto delle misure contenute nei DPCM e nelle relative Linee guida.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 30-06-2020 al
15-07-20 con numero 618
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 30-06-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 30-06-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.56  del 16-06-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


